A facit, quin cum intelligentia, venerationeque mysterii. Ecquod est autem mysterium Deo natum hominatenatum fieri, tanquam sequestra usum sancta Virgine, et in ea stabulatum, ædemque inde quamdam sibi molitum, hominemque factum perfectum. Quamobrem? ut eos qui sub lege erant redimeret, quemadmodum scriptum est, et adoptione donaremur, non jam servi porro, sed ingenui futuri non affectibus concitati, quin liberi, ac soluti; non mundi, sed Dei amantes, non carnaliter obeuntes, sed spiriualiter. Qui enim secundum carnem obeunt, quæ carnis sunt sapiunt; qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt: nam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus vita, et pax: quoniam sapientia carnis inimicitia est in Deum: B legi enim Dei non subjicitur; nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt<sup>79</sup>.

Hæc est breviter vis mysterii: eaque de causa feriandum est nobis, et obeundum spiritaliter, pietate, probitate, amore, mansuetudine, pace, lenitate, benevolentia, animi sanctimonia præditis, ne segnem, ac inanem Domini nostri Jesu Christi procurationem, quantum inest in nobis, præstemus.

Nec non et pro mundo comprecari tristarique debemus: Quid ita? quod venit ad mundi incolumitatem Dei Filius, mundusque eum serio repudiat, tribus, linguæ, barbaræ, nationes, et qui augusto ejus nomine vocentur, partim fide corrupta, partim flagitiosa vita. Quid factum oportuit, neque fecit? homo effectus, qui Deus esset, se dejecit, ad necem morigeratus, ac post Crucis<sup>80</sup>; corpus vescendum præbuit, bibendumque cruorem; nec dedignatus est nominari pater germanus, caput, magister, sponsus, cøheres, aliaque cuncta, quæ referre sit alienum; et repudiari patitur tamen, nam Non venit, inquit, ut judicem mundum, sed ut salvificem mundum<sup>81</sup>.

ἵνα κρινῶ τὸν κόσμον, ἀλλὰ ἵνα σώσω τὸν κόσμον.

D Ecquid ergo in his, fratres, dicendum est? genuinos discipulos in condiscipulorum dolere repudiis, tum præceptoris, tum condiscipulorum ostendentes amorem: idemque genuini servi in conservorum perfidiis sentiunt.

Itaque jubet magnus Apostolus obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones obire pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt<sup>82</sup>, de se id alibi testatus in hæc

<sup>79</sup> Rom. viii, 5-7. <sup>80</sup> Philipp. ii, 8: <sup>81</sup> Joan, xii, 47. <sup>82</sup> I Tim. ii, 1, 2.

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>ε</sup> Cod. ἐαυτῷ. <sup>δ</sup> Cod. ναὸν. <sup>ε</sup> Cod. ἐξαγοράσει. <sup>ι</sup> υἰωθεσίαν. <sup>ς</sup> Rom. viii, 5, ὄντες. <sup>η</sup> Rom. viii, 7, ἐχθρα. <sup>ι</sup> Cod. οὐχ. <sup>κ</sup> Cod. ὑφείλωμεν. <sup>λ</sup> Cod. οἰκονομίαν. <sup>μ</sup> Cod. σώσει. <sup>ν</sup> Cod. γέγωνεν. <sup>ξ</sup> Cod. μέχρι. <sup>ο</sup> Cod. αἷμα. <sup>π</sup> Cod. νύμφιος. <sup>ρ</sup> Cod. εὐχαριστίας. <sup>ς</sup> Cod. abest prop. ἐν, quæ legitur I Tim. ii, 2.

verba : *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem*<sup>83</sup>. Viden' amoris vim? viden' culmen amicitiae? Neque aliud Moses apparet Deo loquens, *Si remittis, remitte sane hanc eis noxam; sin minus dele me quoque e tuo libro, quem scripsisti*<sup>84</sup>.

Igitur nos quoque, ceu genuinos discipulos, non adulterinos haud nostra solum spectare par est, quin et pro fratribus, totoque mundo angi, ac comprecari : ita enim accepta Deo facientes, perennis vitae hæreditatem cernemus per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper in omnemque perpetuitatem. Amen.

#### SERMO LXV.

*In Annuntiationem secunda. De Virginitate.*

Fratres Patresque, posteaquam adest Annuntiatione, pauca quædam ex ea vobis disserere conabor, hinc ostendens virginitatis summum esse votum, quod amplecti meruimus. Nam cui Gabriel dixit angelus. *Ave, gratia plena; Dominus tecum*<sup>85</sup>? non sanctæ Virgini Mariæ? Ex qua corpore contracto Deus, et Verbum homine se devinxit? Non ex beata Virgine?

Scilicet virginitas est quæ cunctorum edidit vitam regina virtutum, sponsa, atque pronuba Christi. Ac, si placet, Paulum dicentem audiamus, *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. Divisæque sunt mulier, et virgo : innupta cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore, et spiritu : quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro*<sup>86</sup>. Viden' orationis vim, quemadmodum haud otium ducant nuptiæ Dominica curare, sed mundana? ut virginitati potior tributa pars sit.

Quin primas in cœlesti quoque regno obtinet virginitas : siquidem in beati Joannis Apocalypsi legitur in hæc verba : *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati : virgines enim sunt* (15); *hi sunt qui sequuntur Agnum, quocumque ierit*<sup>87</sup>. Papæ, qua

<sup>83</sup> Rom. ix, 1, 3. <sup>84</sup> Exod. xxxii, 31. <sup>85</sup> Luc. i, 28. <sup>86</sup> I Cor. vii, 32, 34. <sup>87</sup> Apoc. xiv, 4.

#### VARIÆ LECTIONES.

\* Addi hic codex pluribus illis potest, qui hoc loco legunt εὐχόμεν pro ηὐχόμεν. † Abest μου, quod penes Paulum legimus. <sup>u</sup> Cod. ἐξάλειψον. <sup>v</sup> Cod. βράχεια et πειράσωμαι. Post πάρεστι deest περί. <sup>x</sup> Cod. κχαριτωμένη <sup>y</sup> Cod. ἔστιν et sic porro. <sup>z</sup> Cod. βασίλισσα. <sup>a</sup> Cod. μεριμνητρία. <sup>b</sup> Cod. βούλεσθαι. <sup>c</sup> Norunt eruditi, multiplicem esse tum apud Græcos tum apud Latinos et legendi et interpungendi hujus loci rationem. Retinendam porro hic eam censui, quam in codice reperi. <sup>d</sup> Cod. παρθεναία. <sup>e</sup> Cod. hic et infra, οὗτοι εἰσιν. <sup>f</sup> Cod. Barber. omittit voces, οὗτοι εἰσιν.